
Jornal Oficial – Edição de 30-08-2013 

152ª Edição  Mês: Agosto - 2013 Página 1 de 9 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
152ª Edição / Sexta-feira / 30 de Agosto de 2013.

 

Atos do Poder Executivo 
 
 

PORTARIA N° 235/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a pedido do Servidor Público 
Efetivo, nomeado através da Portaria 305/2010 de 
15/10/2010, o Sr. GERALDO SALES DE 
VASCONCELOS, CPF. 796.947.994-49, do Cargo 
de Professor da Educação Básica II - Geografia, 
lotado na Secretaria de Educação deste Município. 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 01 de Agosto de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 236/2013. 

 
A Prefeita Municipal de São S. de Lagoa de 

Roça/PB no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR os Membros para fazerem parte 
do Conselho Municipal de Saúde do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, de interesse 
da Administração Pública Atual, que será constituído 
pelos seguintes membros: 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO 
Titular: Maria das Graças Paulino de Andrade. 
CPF: 601.919.294-68 
Suplente: Wilma Cristina Bastos Vieira. 
CPF: 020.752.864-00 
Titular: Tatiane Rodrigues dos Santos 
CPF: 065.676.454-66 
Suplente: Gabriely de Oliveira Cunha 
CPF: 066.706.334-08 

TRABALHADORES DA SAÚDE 
Titular: Andersom Mendes Gomes 
CPF: 016.009.694-45 
Suplente: Amanda Peixoto de Carvalho 
CPF: 033.741.264-21 
 
Titular: Paulo de Tarso Leal 
CPF: 047.937.244-69 
Suplente: Eliene Ventura Vieira Costa 
CPF: 024.140.044-95 
 
REPRESENTAÇÕES DAS ASSOCIAÇÕES 
Titular: Evandro João da Silva 
CPF: 486.371.794-72 
Suplente: Maria do Socorro Trajano. 
CPF: 839.142.264-04 
 
Titular: Maria das Graças dos Santos 
CPF: 669.970.461-34 
Suplente: Cirilo Ribeiro 
CPF: 467.360.694-91 
 
REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA 
Titular: Welligton dos Santos 
CPF: 099.689.224-98 
Suplente: Maria do Socorro Alexandre 
CPF: 497.577.334-15 
 
REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICAS 
Titular: Josefa Maria de Farias 
CPF: 032.661.152-50 
Suplente: Ana Paula dos Santos 
CPF: 036.110.214-31 

 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB, 01 de Agosto de 2013. 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  152ª Edição –  30 de Agosto de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-08-2013 

152ª Edição  Mês: Agosto - 2013 Página 2 de 9 

 

PORTARIA N° 237/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a pedido da Servidor Pública 
Efetiva, nomeada através da Portaria 50/2012 de 
26/03/2012, a Sra. HELENITA VALÉRIA DE 
PAULA MENDES, CPF. 435.171.294-53, do 
Cargo de Supervisora Escolar, lotada na 
Secretaria de Educação deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 15 de Agosto de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 238/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 
 

EXONERAR a Sr. LEANGELA DE 
SOUZA PEGADO, CPF/MF. 295.949.008-81, 
nomeada através da Portaria nº. 95-H, datada de 
22/01/2013, do Cargo em Comissão de 
Assessora Administrativa, lotada na Secretaria 
de Administração deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de Agosto do corrente 
exercício.  

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 15 de Agosto de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 239/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR o Sr. BRUNO ALVES DE 
SOUZA, CPF. 087.848.017-00, nomeado através 
da Portaria nº. 198/2013, datada de 03/06/2013, 
do Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria de Obras 
e Urbanismo, retroagindo seus efeitos a partir de 
01 de Agosto do corrente exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 15 de Agosto de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 240/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR o Sr. ADÉLIO GONÇALO DE 
OLIVEIRA, CPF. 066.514.754-60, para o Cargo 
em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, 
lotado na Secretaria de Obras e Urbanismo, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Agosto 
do corrente exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 15 de Agosto de 2013.  

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  152ª Edição –  30 de Agosto de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-08-2013 

152ª Edição  Mês: Agosto - 2013 Página 3 de 9 

 

PORTARIA N° 241/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR a Sra. VANESSA SILVA DE 
ANDRADE, CPF. 091.922.934-41, para o Cargo 
em Comissão de TÉCNICA DO CADÚNICO, 
lotada na Secretaria de Assistência Social, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Agosto 
do corrente exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 15 de Agosto de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 242/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a Sra. GUAIRA MOREIRA 
CAMILO DE MELO, CPF/MF. 051.288.294-05, 
integrante do quadro Efetivo de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, para exercer suas funções 
como Psicóloga Clínica-EFE, na Secretaria de 
Saúde lotando-a no CAPS deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Agosto 
do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 15 de Agosto de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 243/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 
 

EXONERAR a Sra. JOSEFA CRISTINA 
LISBOA DA COSTA, CPF/MF. 727.006.534-91, 
do Cargo em Comissão de Coordenadora do 
CRAS, lotando-a na Secretaria de Assistência 
Social deste Município a partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Agosto de 
2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 244/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMEAR a Sra. SAIONARA BEZERRA 
NUNES, CPF/MF. 645.202.854-53, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenadora do CRAS, 
lotando-a na Secretaria de Assistência Social 
deste Município a partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Agosto de 
2013. 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  152ª Edição –  30 de Agosto de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-08-2013 

152ª Edição  Mês: Agosto - 2013 Página 4 de 9 

 

PORTARIA Nº 244-A/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 

EXONERAR a Portaria nº. 67/2013 que 
nomeou a Sra. SUÊNIA JUSSARA BELO DOS 
SANTOS, CPF/MF. 067.501.294-55, do Cargo em 
Comissão de Coordenadora do PETI, lotada na 
Secretaria de Assistência Social, deste Município. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 30 de Agosto de 2013. 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00008/2013, que objetiva: 
Contratação de empresa(s) para fornecimento de 
forma parcelada, de materiais de construção em 
geral,; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: ELETROLUZ 
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - 
R$ 194.466,16; R2 COMERCIAL E SERVIÇOS - 
RICARDO JORGE DE MENEZES JUNIOR - R$ 
9.707,40. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 
15 de Agosto de 2013. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 

do dia 12 de Agosto de 2013, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa(s) para fornecimento de 
forma parcelada, de materiais de construção em 
geral,. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-
1066. Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São S. 
de Lagoa de Roça - PB, 24 de Julho de 2013. 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2013 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 09:00 horas do dia 02 de Agosto de 
2013, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa 
especializada, para a realização de exames de 
Ultrassonografia Geral,. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 17 de Julho de 2013. 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00007/2013, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada, para a 
realização de exames de Ultrassonografia Geral,; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: Bronzeado e Veira Clinica 
Medica LTDA - ME - R$ 46.900,00. São Sebastião 
de Lagoa de Roça - PB, 07 de Agosto de 2013. 

 
 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  152ª Edição –  30 de Agosto de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-08-2013 

152ª Edição  Mês: Agosto - 2013 Página 5 de 9 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de forma parcelada de 
Medicamentos da Assistência Farmacêutica na 
Atenção Básic. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00009/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça:-
02110.10.301.2007.2024; 02110.10.301.2007.2025 
2025; 02110.10.301.2007.2030; 
02110.10.301.2007.2031; 02110.10.301.2007.2059; 

02110.10.302.2007.2063 - Natureza da Despesa: 
3390.30.000 e/ou 3390.32.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00075/2013 - 29.08.13 - CIRUFARMA 
COMERCIAL LTDA - R$ 8.958,00 
CT Nº 00076/2013 - 29.08.13 - COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - R$ 
17.482,00 
CT Nº 00077/2013 - 29.08.13 - DROGAFONTE 
LTDA - R$ 41.606,00 
CT Nº 00078/2013 - 29.08.13 - LARMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDIC. E MAT. MEDICO 
HOSPITALAR LTDA - R$ 60.061,00 
CT Nº 00079/2013 - 29.08.13 - Nivane M L Calado 
- R$ 47.070,00 
CT Nº 00080/2013 - 29.08.13 - STOCK 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 3.564,00. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contratação de empresa(s) para 
fornecimento de forma parcelada, de materiais de 
construção em geral,. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00008/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça:: 
02030.04.122.1003.2005; 02050.12.361.1006.2013; 
02050.12.361.2002.2016; 02070.15.122.1007.2034; 
02080.20.122.1008.2038; 02090.08.122.1009.2042; 
02110.10.301.2007.2024; 02040.04.122.1005.2007; 
02050.12.361.2003.2015; 02130.13.392.2006.2065; 

02120.08.244.2016.2045 - Natureza da Despesa: 
3390.30. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 

CT Nº 00072/2013 - 20.08.13 - R2 COMERCIAL E 
SERVIÇOS - RICARDO JORGE DE MENEZES 
JUNIOR - R$ 9.707,40 
CT Nº 00073/2013 - 20.08.13 - ELETROLUZ 
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - 
R$ 194.466,16. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada, 
para a realização de exames de Ultrassonografia 
Geral,. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00007/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de 
Roça:02110.10.301.2007.2029 Elemento de 
Despesa 33.90.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00070/2013 - 12.08.13 - Bronzeado e Veira 
Clinica Medica LTDA - ME - R$ 46.900,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação empresa para fornecimento 
de material de limpeza e higiene, para as diversas 
secretarias deste Municipio.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00018/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02010.04.122.1001.202; 02050.12.361.2002.2015; 
02030.04.122.1003.2005; 02040.04.122.1005.2007; 
02050.12.361.1006.2013; 02070.15.122.1007.2034; 
02080.20.122.1008.2038; 02090.08.122.1009.2042; 

02110.10.301.2007.2024; 02050.12.361.2002.1008 - 
Natureza da Despesa 3390.30.0000 e/ou 
4490.52.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00027/2013 - 09.04.13 - Raimundo Adelmar 
Fonseca Pires (FONSECA PIRES) - R$ 74.119,90 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de serviços de Reforma em 
tres Unidades Basicas de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00035/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios/Federal do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça : 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  152ª Edição –  30 de Agosto de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-08-2013 

152ª Edição  Mês: Agosto - 2013 Página 6 de 9 

 

02110.10.301.2007.1017 - Elemento de despesa 
4490.51.0000 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00074/2013 - 29.08.13 - D R SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 144.895,69 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL 

 
TOMADA DE PREÇOS N° 00006/2011 

OBJETO: Realinhamento de preços que no 
contrato original era de R$ 172.393.52, passando 
para R$ 226.852,60 ; como também  prorrogar por 
mais 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para 
conclusão dos serviços de Reforma e ampliação 
da Policlínica localizada na Rua José Rodrigues 
Coura, s/n° - Centro de São Sebastião de Lagoa 
de Roça/PB. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Fundo Municipal de Saúde de São Sebastião de 
Lagoa de Roça: 021100.10.301.2007.1017 - 
Natureza da Despesa: 4490.51. NOVA VIGÊNCIA: 
18/12/2013. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça e CT Nº 01006/2011 -  CONSFOR 
CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA. 

RESULTADO FASE PROPOSTA 

 
CONVITE Nº 00035/2013 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
civil para execução de serviços de Reforma em 
tres Unidades Basicas de Saúde. 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e 
respectivo valor total da contratação: 
D R SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - 
Valor: R$ 144.895,69. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Jose Rodrigues 
Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis. Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 23 de Agosto de 2013. 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00035/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00035/2013, que objetiva: Contratação 
de empresa de engenharia civil para execução de 
serviços de Reforma em tres Unidades Basicas de 
Saúde; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: D R SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - 
R$ 144.895,69. São Sebastião de Lagoa de Roça 
- PB, 27 de Agosto de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de pessoa fisica para 
acompanhamento de Convênios (CAIXA ECONOMICA 
E FUNASA) e Assessoria Administrativa. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00036/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 02030.04.122.1003.2005, 
Natureza de Despesa 3390.36.0000 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00083/2013 - 28.08.13 - SANDRA REGINA 
RIBEIRO SIMÕES - R$ 24.000,00. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00036/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00036/2013, que objetiva: Contratação 
de pessoa fisica para acompanhamento de 
Convênios (CAIXA ECONOMICA E FUNASA) e 
Assessoria Administrativa; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: SANDRA REGINA 
RIBEIRO SIMÕES - R$ 24.000,00. São Sebastião 
de Lagoa de Roça - PB, 28 de Agosto de 2013. 

 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  152ª Edição –  30 de Agosto de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-08-2013 

152ª Edição  Mês: Agosto - 2013 Página 7 de 9 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00036/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 
do dia 23 de Agosto de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de pessoa fisica para acompanhamento de 
Convênios (CAIXA ECONOMICA E FUNASA) e 
Assessoria Administrativa. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 16 de Agosto de 2013. 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00035/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 23 de Agosto de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa de engenharia civil para execução de 
serviços de Reforma em tres Unidades Basicas de 
Saúde. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 14 de Agosto 
de 2013. 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00018/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 01 de Abril de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
empresa para fornecimento de material de limpeza 
e higiene, para as diversas secretarias deste 
Municipio.. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 25 de Março de 2013. 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 CONVITE Nº 00018/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00018/2013, que objetiva: Contratação 
empresa para fornecimento de material de limpeza 
e higiene, para as diversas secretarias deste 
Municipio.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: Raimundo Adelmar Fonseca Pires (FONSECA 
PIRES) - R$ 74.119,90. São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, 08 de Agosto de 2013. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  152ª Edição –  30 de Agosto de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-08-2013 

152ª Edição  Mês: Agosto - 2013 Página 8 de 9 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO 
Nº.001/2013 

  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA JURÍDICA PARA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 
nº. 001/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Artigo 79  
da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
PARTES: CONTRATANTE: A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA – PB, com sede no Estado de 
Paraíba, Rua: José Rodrigues Coura, 64 - 
Centro – São Sebastião de Lagoa de Roça, 
inscrita no CNPJ /MF sob nº 24.225.625/0001-
10, neste ato representada pela  Presidente 
GERLÂNIA FERREIRA SIMPLICIO 
CONTRATADO: GUSTAVO GUEDES TARGINO – 
Com Endereço a  Rua Cel. Américo Porto, 71, Alto 
Branco , Campina Grande – Paraíba – 
CPF041.858.144-45, OAB-PB 14.935. 
DATA DA  RESCISÃO: 01  /08/  2013. 
PUBLIQUE-SE  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO Nº.005/2013                                                  
CONVITE Nº. 004/2013 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA, PARA A CÂMARA MUNICIPAL. 
A Presidente da Câmara Municipal de SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a 
Lei Federal Nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, 
atualizada pelas Leis Nº 8.883/94 de 08/06/94 e 
9.948/98 de 27/05/1998, com base nas 
informações constantes no presente processo e 
considerando a recomendação da Assessoria 
Jurídica que informa que foram observados os 
prazos legais e recursais, conforme consta dos 
autos deste  processo, nos termos do Art. 43, 
Inciso VI, do citado diploma legal HOMOLOGA o 
presente processo licitatório, a Licitante abaixo 
identificada, conforme encaminhamento da 
Comissão Permanente de Licitação, autorizando a 
convocação da mesma  para Assinatura do Termo 
Contratual no prazo de até 03 dias a partir desta 

convocação, nos termos do art. 64, caput, do 
citado diploma legal, sob as penalidades da Lei. 
LICITANTE VENCEDOR: 
SECAP – SERVIÇOS E CONTABILIDADE PARA 
ADMINISTRAÇÃO LTDA. Endereço Rua 
Desembargador Trindade, nº 332, Sala 03 – 
Centro – Campina Grande – Paraíba – CEP – 
58.400-260. CNPJ: 14.821.365/0002-91, cujo valor 
total apresentado foi de R$ 12.600,00 (Doze  Mil e 
Seiscentos  Reais), cujo valor mensal será de R$ 
1.800,00 (Mil e Oitocentos Reais) para o período 
de 06 meses.  
PUBLIQUE-SE. SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA - Paraíba,  02 de Julho de 2013. 

 
GERLANIA FERREIRA SIMPLICIO 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.006/2013 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA A CÂMARA MUNICIPAL. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº. 
004/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 
CRÉDITO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA: 
Dotação Orçamentária Unidade Orçamentária: 
Câmara Municipal: 1.01. 01.031.2001.2001. 
33903901,  Recursos Próprios do Duodécimo 
da Câmara. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 12.600,00 (Doze Mil 
e Seiscentos Reais), cujo valor mensal será de R$ 
1.800,00 (Mil e Oitocentos Reais). 
PARTES: Contratante: Câmara  Municipal de SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - 
Representada pela  Presidente Gerlania Ferreira 
Simplicio. 
Contratada: SECAP – SERVIÇOS E 
CONTABILIDADE PARA ADMINISTRAÇÃO  
LTDA - Rua: Desembargador Trindade, nº 332, 
Sala 03 – Centro – Campina Grande – Paraíba – 
CEP – 58.400-260. CNPJ: 14.821.365/0002-91, 
neste Contrato representada pelo CONTADOR 
HADES KLEYSTSON GOMES SAMPAIO,  CRC – 
PB  Nº 8166 – O-2, CIC: 035.146.274-01.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 de JULHO  de 2013 a 
31 de DEZEMBRO de 2013; 
DATA DA  HOMOLOGAÇÃO: 02  DE JULHO  DE  
2013 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  152ª Edição –  30 de Agosto de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-08-2013 

152ª Edição  Mês: Agosto - 2013 Página 9 de 9 

 

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO 
Nº 06/2013(INEXIGIBILIDADE) 

 
Torno público para conhecimento de quem 

possa interessar que RATIFICO a Inexigibilidade 
de Licitação nº 06/2013-CMSSLROÇA, em 
conformidade com o art.25, Inciso II § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, culminando com o Art. 13 
inciso III e consoante Parecer Jurídico anexo, a 
contratação direta  do Bel. Aroldo Dantas, no 
valor mensal de  R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para Assessorar a Câmara Municipal desta 
cidade no exercício de 2013, com os serviços 
técnicos  especializados em Assessoria Jurídica. 

 Publique-se. 
 São Sebastião de Lagoa de Roça, aos 22 

de Agosto de 2013. 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
Presidente da Câmara  

 
 

Extrato de contrato 07/2013 

Processo 06/2013 Modalidade: inexigibilidade 

Contratante: Câmara municipal de São Sebastião 
de Lagoa de Roça-PB. 
Gestor: Gerlânia Ferreira Simplício 

Contratado: Aroldo Dantas 
Endereço: Rua Doutro Vasconcelos, 641, Alto 
Branco, Campina Grande-PB. 
CPF: 769.069.304-00 

Objeto: Serviço técnico especializado em 
assessoria jurídica para a Câmara Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 e 
alterações posteriores. 

Dotação Orçamentária: 01.031.2001.2001 
Elemento de Despesa: 3390.36 

Assinatura: 22/08/2013 
Prazo: 01/09/2013 à 31/12/2013 
Valor Mensal: R$ 2.000,00 (dois mil reais ). 

 
 

Resolução nº 41/2013, 13 de Agosto de 2013. 

                                                                               
Dispõe sobre o horário e local da realização da 
Sessão  Solene destinada a homenagear do ex-  
Vereador  Antonio  José  do  Nascimento e dá 
outras providências. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., no 
uso de suas atribuições e de acordo com a 

Legislação em vigor, faz saber que o plenário 
aprovou e ela promulga a seguinte Resolução: 
 

Art. 1º - A Sessão Solene destinada a 
homenagear o ex-vereador Antonio José do 
Nascimento, falecido em 07/08/2012, será 
realizada no Salão de Neves, no Sítio Santarém, 
neste município, com início às 19:00 horas do dia 
14 de agosto do corrente ano. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB., 13 de Agosto de 2013. 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
Presidente 

Edgleide Terto da Silva 
Vice-presidente 

Pedro Junior Q. de Araújo 
1º Secretário 

Fabio Santos Almeida 
2ª Secretária 

 

PORTARIA Nº 05/2013. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Orgânica Municipal, Regimento Interno da Casa e 
a Legislação atual, 
 
 RESOLVE: 
 
 Adotar o horário corrido, das 07:30 às 
13:30 ( sem interrupção), de segunda a sexta-
feira, para o expediente dos servidores e 
vereadores desta Câmara Municipal, destinado ao 
atendimento para o publico. 
 
 Fica adotado o expediente interno nas 
segundas, quintas e sextas-feiras, das 14:00 às 
17:00 horas, para o Diretor Secretário da Casa 
e/ou outro servidor convocado para esta 
finalidade, destinado exclusivamente aos trabalhos 
administrativos desta Edilidade. 
 
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB., 01 de Agosto de 2013. 

 
Gerlânia Ferreira Simplício 

Presidente 


